
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.273 Segunda-feira, 06 DE JULHO DE 2020

as necessidades da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, 
derivado do processo nº 2020/130637, decide ADJUDICAR o seguinte 
resultado:
1- A empresa ENGEPORT ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF-
08.064.865/00001-23, na qual foi à vencedora do único item pelo valor 
global de R$2.574.415,89 (dois milhões, quinhentos e setenta e quatro 
mil, quatrocentos e quinze reais e oitenta e nove centavos), por ter apre-
sentado a proposta mais vantajosa para a contratação. Para todos os efei-
tos legais.
Belém/PA, 03 de julho de 2020.
Cleide Cilene Abud Ferreira
Pregoeira CPH
PORTARIA Nº 257/2019-GP de 07/11/2019
Matrícula nº2052598

Protocolo: 558468

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
A Comissão Especial de Avaliação do PMI Nº 001/2020 - CPH, com fun-
damento da Lei Estadual nº 6.308 de 17/07/2000, Lei Estadual nº 7.786 
de 09/01/2014, Decreto Estadual nº 2128 de 29/06/2018, com funda-
mento ainda na Lei Federal nº 12.815 de 05/06/2013, Decreto Federal nº 
8.033 de 27/06/2013, Decreto Federal nº 8.428 de 02/04/2015, Decreto 
Estadual nº 1.242 de 16/03/2015, Resolução Normativa Antaq nº 7 de 
30/05/2016 e Resolução da Antaq nº 3220 de 08/01/2014 e na documen-
tação que instrui os autos do processo de PMI-Chamamento Público nº 
001/2020-CPH, decide:
1. Conceder a SOCICAM ADMINISTRAÇÃO, PROJETOS E REPRESENTAÇÕES 
LTDA empresa inscrita no CNPJ/MF nº 43.217.280/0001-05, responsável 
pela realização dos Estudos de Viabilidade Técnica, Econômico e Ambien-
tal, visando à estruturação de projeto de Concessão ou Arrendamento do 
Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas de Santarém, a prorrogação 
do prazo de 30(trinta) dias para a entrega dos referidos estudos, tendo o 
prazo início de 07/07/2020 e término de 05/08/2020, tudo conforme soli-
citação encaminhada via correio eletrônico no dia 01/07/2020.
O extrato do presente Termo de Autorização de Prorrogação será publicado 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará e no site da CPH cph.pa,gov.br.
Belém/PA, 03 de julho de 2020.
Bernardo Hage Uchoa
Matrícula nº 57174357
Cleide Cilene Abud Ferreira
Matrícula nº2052598
Membros da Comissão Especial de Avaliação
PORTARIA Nº 026/2020-GP de 17/03/2020.

Protocolo: 558518

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TA ao Contrato nº 06/2019.
Partes: ARCON-PA/ BANPARÁ. Objeto: Prestação de serviços de cobrança 
registrada. Justifi cativa: Considerando o teor do Decreto nº 877 de 02 de 
julho de 2020, que aduz de que os órgão e entidades deverão adequar-
se às normas do SIARE até 30 de setembro de 2020, cujos efeitos estão 
sendo produzidos a partir de 01 de julho de 2020. Prorrogação de prazo: 
01.07.2020 a 30.09.2020. Valor:  estimado. R$ 38.583,33. Dotação Orça-
mentária:  80.201.26.782.1486.8696c.339039.0261.0661. Recursos pró-
prios. Fundamento Legal: Art. 57, II  da Lei 8.666/93.Data de assinatura: 
30.06.2020.Ordenador Responsável: EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
Endereço da Contratada: Av. Presidente Vargas, n. º 251, Belém/PA, ins-
crito no CNPJ-MF n.º 04.913.711/0001-08

Protocolo: 558516

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de Contrato de Servidor Temporário
Considerando o disposto na Lei Complementar  nº 131, de 16   de abril de 
2020 , que altera a Lei Complementar Estadual nº 07, de 25 de setembro 
de 1991, que regula o art. 36 da Constituição do Estado do Pará, dispon-
do sobre contratação por tempo determinado para atender à necessida-
de temporária de excepcional interesse público; Considerando o disposto  
no Art. 3º na Lei Complementar  nº 131/2020, que estabelece  que os 
contratos temporários de pessoal com fi m de vigência entre 16 de março 
de 2020 e 31 de dezembro de 2020 podem, a critério da Administração 
Pública Estadual, ser prorrogados excepcionalmente até 1º de junho de 
2021, excetuando-se os celebrados nos termos do art. 2º d a referida Lei 
Complementar Estadual. Considerando a autorização da Casa Civil, nos 
autos do processo N°: 2020/335685; resolvem celebrar o Termo Aditivo 
ao Contrato, com as cláusulas e condições seguintes, que reciprocamente 
outorgam, aceitam e se obrigam a cumprir;
Contratante: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Es-
tado do Pará-ARCON-PA.
Cargo: Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos

Contratada: TATIANNY FONSECA PINHEIRO
Cargo: Controlador em Regulação de Serviços Públicos
Contratado: JEAN LUCAS MONTEIRO BATISTA
Cargo: Motorista em Regulação de Serviços Públicos
Contratado: CANDIDO RODRIGUES MONTEIRO
Foro: Belém-PA.
Data da Assinatura: 03.07.2020
Vigência: 06.07.2020 a 01.06.2021
Eurípedes Reis da Cruz Filho/Diretor Geral-ARCON-PA

Protocolo: 558509

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 223 DE 25 DE JUNHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, publicado no 
DOE nº 34.240 de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores de 
Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica 
e Fundacional;
CONSIDERANDO o Art. 3º § 2º A cessão de servidor no âmbito do Poder 
Executivo Estadual, inclusive para suas empresas públicas e sociedade de 
economia mista, observará o prazo de até 04 (quatro) anos, conforme 
previsto no instrumento respectivo de cessão, podendo ser prorrogado por 
iguais e sucessivos períodos, a critério dos órgãos ou entidades envolvidos 
e com a anuência do servidor cedido.
CONSIDERANDO o processo nº 2020/409454-PAE,
RESOLVE:
PRORROGAR a cessão do servidor de cargo efetivo, cedido para esse Ins-
tituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará - IASEP, por um 
período de 04 anos, de 30.06.2020 a 28.06.2024, com ônus para o órgão 
cessionário.

MATRÍCULA NOME
57209398/1 EVANDRO FERNANDES DOS SANTOS

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 558538
PORTARIA Nº 229 DE 02 DE JULHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de Janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/369110(PAE);
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor SEVERINO JANUARIO RIBEIRO BATISTA, 
ocupante do cargo de Agente de Portaria, matrícula n° 12025/1, para 
acompanhar e fi scalizar o Contrato de nº. 100/2020 – SEDAP, celebrado 
com a empresa INOVAR SERVICOS CORPORATIVOS LTDA, CNPJ/MF sob o 
nº. 27.189.662/0001-08.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 558688

ERRATA
.

Na PORTARIA Nº 215 de 18.06.20, Publicada no DOE Nº 34.258 de 
19.06.2020.
PERÍODO DE CESSÃO:
ONDE SE LÊ: 30/06/2020 A 28/06/2024
LEIA-SE: 01/07/2020 A 29/06/2024

Protocolo: 558522
Na PORTARIA Nº 214 de 17.06.20, Publicada  no DOE Nº 34.263 de 
25.06.2020.
PERÍODO DE CESSÃO:
ONDE SE LÊ: 30/06/2020 A 29/06/2022
LEIA-SE: 01/07/2020 A 30/06/2022

Protocolo: 558524


